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TRÆNGER DIN CYKEL 
TIL LIDT KÆRLIGHED?
I værkstedet i Ulsøparken kommer unge i deres første job

Trænger din cykel til lidt kærlighed? 
Sådan står der i et opslag på Facebook. 
Læser man lidt videre finder man ud af, at 
den kærlighed, der gives, består i lapning, 
stramning, smørelse og mindre repara-
tioner på din cykel, hvis du bor i Brøndby 
Strand. Og så er det tilmed gratis - dog 
med den rimelige undtagelse, at skulle 
reparationen kræve indkøb af reserve-
dele, er det for cykelejerens regning.
Det nye cykelværksted ligger i Ulsøparken 
2, stuen mf., og er et såkaldt lomme-
pengejob-projekt, hvor unge fra området 
kan prøve kræfter med sit første, lønnede 
fritidsjob - i dette tilfælde cykelreparation.

Initiativet med lommepengejob og 
dermed også cykelværkstedet er blevet 
til i en samarbejdsaftale mellem bolig-
organisationerne i Brøndby Strand og 
Brøndby Kommune.  Det er boligafde-
lingen T13, der lægger lokaler til værk-
stedet, som har åbent onsdag kl. 14.30-
17.00. Her bliver du og din trætte cykel 
blandt andre mødt af den boligsociale 
medarbejder Jeppe Jeziorski Jensen og 
Igor Sosic, som kommer fra den kom-
munale Ungeenhed og så selvfølgelig 
de unge lommepengejobbere. Vi har talt 
med Andrea på 15 år, som er begyndt i 
lommepengejob og hendes ”læremester”, 
Jeppe Jeziorski.      

Hvordan opstod idéen?
”Ideen med at fikse cykler er ikke ny”, lyder 

det kort fra Jeppe Jeziorski. Han uddyber 
og forklarer, at tanken, med at bruge 
cykelværkstedet som indgang til at unge 
kan prøve kræfter med et fritidsjob, ikke 
er tilfældig og et koncept, som er afprøvet 
mange steder. Udover at hjælpe de unge i 
gang med et job er indsatsen også en reel 
hjælp til beboerne i et område. 

”Først og fremmest er det et vigtigt og billigt 
transportmiddel, så hvis vi kan hjælpe folk 
med at få en cykel eller få fikset den, de 
har, så har vi gjort noget godt. Det er også 
tydeligt, at der er mange, som mangler 
hjælp til at få ordnet deres gamle cykler, 
ligesom der desværre også er mange, som 
får stjålet deres cykler. På det boligsociale 
hold har vi kredset om forskellige ideer til 
at lave noget praktisk, hvor unge har kun-
net hjælpe og gøre en forskel, men det var 
først, da vi fik fat i Igor fra Ungeenheden, at 
værkstedet for alvor tog fart og blev realis-
tisk. Igor er i forvejen dygtig til cykler og ikke 
mindst til arbejdet med unge mennesker.”

En ekstra chance
I samarbejdsaftalen for lommepengejob 
er der skabt mulighed for at ansætte 
unge i boligorganisationerne. Aftalen har 
dog ikke været brugt meget, da det har 
været svært at finde opgaver til de unge. 
Derfor opstod idéen med et cykelværk-
sted, som man, ifølge Jeppe, håbede 
kunne være med til at få fat i nogle af de 
unge, der havde brug for lidt ekstra hjælp 

til at komme i job. 

”Vi vil gerne bygge en selvtillid op hos de 
unge ved at give dem opgaver, som de føler, 
at de kan gribe og løse. Og hvis noget er 
svært, så tør man også sige til og få hjælp. 
Det er i hvert fald noget, som er vigtigt, når 
man kommer ud på en hvilken som helst 
arbejdsplads. Det handler også om at lære 
unge, at man selvfølgelig ikke bare kan blive 
væk fra arbejdet, hvis man ikke lige har lyst 
den dag. Så bliver man jo på sigt fyret. Hos 
os får man måske en ekstra chance, men 
det kræver, at man lærer det, inden man kan 
få et ordinært fritidsjob. For at nå dertil, er 
det vigtigt, at vi skaber gode relationer mel-
lem os voksne og de unge. Derfor husker vi 
også at holde pauser, hvor der er plads til at 
sludre, høre musik og spise en snack eller to 
sammen med vores lommepengejobbere.” 

Et lækkert CV
Jeppe Jeziorski understreger, at et lom-
mepengejob i cykelværkstedet ikke er 
tænkt som en permanent holdeplads for 
de unge, men i højere grad skal fungere 
som trædesten til at komme ud i nye 
fritidsjobs, hvor de står lidt mere på egne 
ben i f.eks. private virksomheder. 

”Når de unge har været fire måneder hos 
os, håber vi at kunne sende dem videre til 
ordinære fritidsjobs. Det kan vi f.eks. gøre 
ved at lave et lækkert CV, hvor vi sammen 
skriver deres kompetencer ned, som vi ser 



dem. Samtidig håber vi, at de har lært en 
masse, og at vi har været med til at bygge 
dem op, så de forstår vigtigheden af at 
møde ind til tiden - hver gang - og at de kan 
gribe de opgaver, de får og tør at bede om 
hjælp. Hvis vi opnår det, så er vi nået i mål 
med vores unge.”

Klar til flere unge
Mødet med de to unge, som indtil videre 
er begyndt i lommepengejob, har været 
en positiv oplevelse for Jeppe og Igor. De 
forventer, at værkstedet i den kommende 
tid skal udvides med endnu flere unge, og 
at indsatsen på sigt bliver så etableret en 
del af samarbejdet mellem boligorgani-
sationerne og kommunen, at parterne 
vil forankre tilbuddet, så det bliver et 
etableret element i boligområdet.

”Vi har jo kun erfaring med de to første 
lommepengejobbere, og de er begge enormt 
søde, og det er meget givende at lære de 
unge at kende. Vi kan godt mærke forskel på 
de to, vi har, som jo begge er unge men-
nesker, men også har forskellige erfaringer 
og dermed forskellige ting, de skal øve sig 
på. Vi håber klart, at indsatsen kan udvides 
og kører videre, og vi er spændte og klar 
på at få endnu flere unge ind. Vi ved også, 
at der er meget fokus på indsatsen, og vi 
mener også, at der er et kæmpe potentiale 
at bygge videre på.” 

Andreas mål og drømme
En af de unge lommepengejobbere, 
som Jeppe taler om, er Andrea på 15 år, 
som til dagligt går i 8. klasse på Brøndby 
Strand Skole. For Andrea er der et klart 
mål med at være begyndt i et lomme-
pengejob i cykelværkstedet.”Det er for at 
lære nye mennesker at kende og for at få 
nye oplevelser og erfaringer, som jeg kan 
tage med mig i fremtiden, når jeg skal have 
et rigtigt job. Og så vil jeg også gerne lære at 
være selvstændig med mine egne penge.”

Udover at gå i skole og være på cykel-
værkstedet har Andrea desuden brugt sin 
fritid på at spille volleyball, men er dog 
lige stoppet, da det optog lidt for meget 
af hendes tid. Nu går fritiden med at lave 
lektier, tegne, læse og lytte til musik og 
være sammen med veninderne. Hun 

håber, at hendes nye erfaringer fra lom-
mepengejobbet og hjælpen fra Jeppe og 
Igor med at lave et CV og jobansøgninger 
kan føre til et reelt fritidsjob.

”Jeg kunne godt tænke mig at få fritidsar-
bejde i en butik som f.eks. Lidl og sætte ting 
på plads. Det kunne også være spændende 
at få arbejde som ekspedient i en tøjbutik.  
Hvis jeg tænker lidt længere frem, så vil 
jeg efter 9. klasse gerne tage 10. klasse, 
og så tror jeg, jeg skal tage en HF. Derefter 
vil jeg måske tage en uddannelse som 
folkeskolelærer.”

Nem beslutning for afdelingsbestyrelse
Cykelværkstedet har til huse i lokaler, 
som hører under boligafdelingen T13, 
hvor Bitten Skotte er formand for afde-
lingsbestyrelsen. For Bitten og bestyrel-
sen har det været en nem beslutning at 
lade de unge lommepengejobbere gå 
til hånde i de lokaler, bestyrelsen råder 
over. Hun har længe været begejstret for 
indsatsen og dens fokus på at give unge 
deres første chance på arbejdsmarkedet.

”Jeg synes, det er vigtigt, at vi som boligor-
ganisation og boligafdeling er med til at give 
vores unge beboere muligheden for at prøve 
kræfter med et lommepengejob. Det giver 
i særdeleshed mening, når det kommer til 
områdets unge, som af den ene eller anden 
grund har brug for lidt ekstra støtte for at 
komme i gang. Og den støtte ved jeg, at de 
får fra de boligsociale og kommunale medar-
bejdere, der er tilknyttet. Det er jo vigtigt, at 
man som ung i dag får en oplevelse af, hvad 
et arbejde går ud på. Det gælder f.eks.: at 
blive dygtig til et fag, som her hvor det han-
dler om cykler, oplevelsen af at tjene egne 
penge, møde ind til tiden, have et kollega-
fællesskab, og se at ens arbejde bliver værd-
sat, når ”kunderne” får deres cykler tilbage i 
finpudset stand. I sidste ende er det jo noget, 
som er med til at styrke den unges tro på sig 
selv og øger deres muligheder for at kunne 
få andre fritidsjob i fremtiden. Som besty-
relsesformand og bare som beboer er jeg 
meget glad for, at indsatsen er oppe at køre 
og ser frem til at følge de unges udvikling.”

Fritidsjobbets fordele ifølge forskning 
Hos Center For Boligsocial Udvikling 

(CFBU) har man længe haft fokus på lom-
mepengejob og de fordele, der er forbun-
det med indsatsen. Ifølge centerleder, 
Anne Maria Foldgast, kan netop et 
lommepengejob være af afgørende be-
tydning for, hvordan den unge klarer sig i 
fremtiden:    
 
”Lommepengeindsatsen gør de unge klar til 
at varetage et ordinært fritidsjob. Et fritid-
sjob kan bidrage til at bryde negativ social 
arv, hvorfor lommepengeindsatsen kan 
ses som et skridt på vejen til at bryde den 
negative sociale arv. Chancen for at få og 
fastholde et fritidsjob er tre gange større for 
unge, der deltager i et lommepengeprojekt 
eller en fritidsjobaktivitet i forhold til unge, 
der ikke gør.”

Øget selvværd og højere karakterer 
Ifølge Anne Maria Foldgast er der flere 
undersøgelser, der viser, en række 
positive effekter for de unge, som har et 
fritidsjob. Det gælder essentielle faktorer 
i den unges liv såsom: uddannelse, karak-
terniveau og så reducerer det risikoen for 
kriminalitet.

”Især unge fra udsatte boligområder, der har 
haft et fritidsjob, har større sandsynlighed 
for at komme i gang med en uddannelse 
eller finde arbejde sammenlignet med dem, 
der ikke har haft et fritidsjob. Derudover 
styrker fritidsjobaktiviteterne de unges 
selvværd, hvilket øger deres motivation til at 
fortsætte deres uddannelse. For eksempel 
viser undersøgelser, at unge med fritidsjob 
afslutter folkeskolen med højere karakterer 
end dem uden fritidsjob. De har også lettere 
ved at gennemføre en ungdomsuddannelse, 
fortæller centerlederen afslutningsvist.

Er du den næste lommepengejobber?
Er du selv ung, eller kender du en ung, 
som er interesseret i et lommepengejob, 
så kan du tage fat i Brøndby Kommunes 
lommepengejob-koordinator, Henriette 
Almskou, for at ansøge om at blive en 
del af indsatsen og høre flere detaljer. 
Skriv eller ring på tlf.: 2028 1072. For 
spørgsmål til cykelværkstedet skriv eller 
ring til Jeppe på jjj@bo-vest.dk eller tlf. 
3198 0870.
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Det er onsdag den 21. februar, og i T13-
Huset i Kisumparken er der i dagens 
anledning en lidt anderledes indretning i 
beboer-caféen. En stor kasse med ler og 
alskens redskaber står klar og langbordene 
er beklædt med voksdug og træplader.

Da klokken nærmer sig 10.30 begynder 
det stille og roligt at summe af forvent-
ningsfulde børn - nogle i selskab med en 
mor eller far og andre af de større børn er 
ankommet på egen hånd. Det er vinter-
ferie i Brøndby Strand og 24 voksne og 
41 børn har tilmeldt sig dagens kunst-
workshop, hvor kunstner Morten Modin 
har inviteret til et kreativt frirum, hvor der 
skal eksperimenteres, tegnes og og leges 
med ler.

Fremtidens natur i ler
Dagen starter med at T13-husets nye ak-
tivitetskoordinator, Elna Fredsgaard Lars-
en, byder velkommen til den store gruppe 
børn og forældre. Herefter tager Morten 
Modin over og begynder at forklare, hvad 
det er, der skal ske med den kæmpe 
portion ler, han har taget med til work-
shoppen. Og der er store mængder af fri 
fantasi på menuen, for dagens tema er 
”fantasi-dyr”. Som inspiration har Morten 
medbragt nogle eksempler på finurlige 
fantasidyr under overskriften ”Frem-
tidens natur”, som han har fået generet i 
en AI-program (kunstig intelligens, red.). 
Således inspireret af f.eks. en blå ræv med 
robotlignende ben, et væsen som er halvt 
træ og halvt fugl, bliver deltagerne fordelt 
rundt omkring ved forskellige stationer. 
Nu er det deres tur til at finde på nye, 
fantastiske skabninger.

En del af noget større
Udover at det er dejligt at være sammen 
og være kreative i sin vinterferie, er der 
faktisk også et andet mål med dagen. For 
Morten Modin skal bruge alle de enkelte 
skulpturer, der kommer ud af dagen til 
at udforme et samlet stort kunstværk, 
som skal placeres i den boligafdeling, 
som der arbejdes i på dagen. Sammen 
med afdelingerne Rheumpark og PAB8 er 
T13 nemlig en del af kunstprojektet, den 
tredje dimension, som Morten Modin har 
faciliteret over det seneste halvandet år. 
Indtil nu har det således været aktivitets-

huset, Klydebo, i Albjergparken, hvor 
Morten har sit værksted, som har dannet 
rammen om en lang række workshops 
som den, der nu er rykket til T13-Huset. 
Alle tre boligafdelinger får således hver 
deres store værk, som Morten Modin har 
lavet med udgangspunkt i de skulpturer, 
beboerne har lavet på workshopsne. I 
PAB8 har de allerede fået værket ”Sort 
Te”, der ligesom alle Mortens værker er 
3D-printede i genanvendelig plastik, og 
som kan opleves på en lille plads nær Al-
bjergparken 3A. I Rheumpark har Morten 
Modin netop færdiggjort en 3D-scanning 
af en række beboere, som skal blive til 
nogle store plantekrukker.

I T13, hvor dagens workshop foregår, skal 
samtlige skulpturer, som deltagerne har 
lavet, indgå i en stor lyskæde, som skal 
pryde en af gangbroerne i Kisumparken. 
Først skal alle værker dog 3D-scannes og 
opskaleres, inden de til sidst skal printes 
i plast. Morten Modin forventer, at de 
sidste to store værker kommer op i løbet 
af sensommeren 2024. 

Agnes og farmor
Ved et af de mange borde sidder Agnes 
på fem år. Hun er på vinterferie-visit hos 
sin farmor Susan, 66, som har set opsla-
get om dagens aktivitet på Facebook. De 
nyder tydeligvis en hyggelig stund med 
hinanden og de andre familier omkring 
bordet.

”Det er så dejligt at lave noget sammen, som 
vi ikke har prøvet før”, fortæller Susan mens 
hun bliver puffet til af Agnes, der gerne 
vil have fat i nogle af redskaberne, som 
står i den anden ende af på bordet. Imens 
Agnes koncentrerer sig om leret, fortæller 
farmor Susan, at det ikke er første gang, 
hun er med til boligsociale aktiviteter:”Jeg 
har haft nogle af mine større børnebørn med, 
hvor vi sammen med Maher og Jeppe (bolig-
sociale aktivitetsmedarbejdere, red.) lavede 
bål. Det var også superhyggeligt. Og så er det 
jo sjovt at være med til at lave noget, der skal 
være en del af noget større. Vi glæder os til 
at komme og se det samlede værk, når det 
er kommet op at hænge på gangbroen. Jeg 
har været nede at se den store tekande, som 
Morten Modin har lavet i Albjergparken, og 
det, synes jeg, er rigtig fint.”

Susan er generelt begejstret for, at der 
kommer mere kunst op i boligområdet 
og lægger vægt på, at det er vigtigt at 
inddrage beboerne og især børnene i de 
kunstneriske processer. 

”Der er for eksempel alle de vægmalerier, 
som er kommet op i området. Det er jo 
noget, som er med til at forskønne området. 
Og man kan se, at børnene også har fået lov 
at være med til at lave nogle af dem, og det 
er jo skønt som barn at kunne se, også når 
man bliver større og voksen.” 

Læreren lærte også noget
Da dagens workshop er ved at være slut, 
og de mange børn og forældre nyder et 
stykke pizza og et glas saftevand, har 
Morten Modin en kort stund til at gøre 
status over, hvordan det hele er gået:
”Det har været en intens og rigtig fed dag. 
Det har ikke mindst været lærerigt for mig 
at se og høre, hvad især børnene tænker 
om fremtidens natur. De fik skabt nogle 
interessante og sjove skabninger, som f.eks. 
en blomst der kan snakke og hjælpe med 
lektierne, en løve med en højttaler på maven, 
så den kan brøle endnu højere og et træ, der 
kunne flyve og selv finde vand.”

Det var tydeligt for Morten at mærke, 
hvordan den store sal i T13-Huset blev 
fyldt med visioner og ideer og høj kon-
centration, som dagen skred frem – ikke 
mindst set i lyset af børnenes alder og at 
de jo egentlig har ferie.

”Jeg synes, vi fik skabt en atmosfære, hvor 
der var højt til loftet, hvor børnenes ideer 
og udtryk for en fremtid, de ikke kender, fik 
plads og rum”, fortæller en begejstret 
kunstner. For Morten ligger der nu en 
længere proces foran, som han ser frem 
til:  ”Jeg glæder mig til at tage alle deres 
skulpturer med i værkstedet, hvor jeg vil se 
på, hvordan hver enkelt kan indgå i en større 
sammenhæng. Jeg skal 3D-scanne dem alle 
sammen, skalere dem op i størrelse, give 
dem farve og muligvis lave nogle digitale 
manipulationer, så vi får skabt et spæn-
dende værk for områdets beboere. Jeg er 
glad for endnu en gang at have mødt nogle 
søde og engagerende familier. Det er virkelig 
spændende for mig som både kunstner og 
privatperson at arbejde så tæt med bebo-
erne her i Brøndby Strand.”

FAMILIER FORMEDE 
FANTASTISKE SKABNINGER
T13-Huset forvandlet til kunstværksted i vinterferien


